
 
 
 
 

 
  Územní studie 

Sídelní struktura 

Moravskoslezského kraje 

Aktualizace 2024  

Příloha I.C: Mapy a schémata 

 

 

http://rozvoj-obce.cz 



Původní studii v roce 2012 zpracovala společnost PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. 
Švabinského 1749/19, 702 00 Moravská Ostrava IČ: 28576217, Tel.+420 595 136 023,  
http://rozvoj-obce.cz/, e-mail: info@rozvoj-obce.cz. 
 
Aktualizaci studie 2014 zpracovala společnost Institut regionálních informací, s.r.o. 
Beethovenova 4, 602 00 Brno, IČ 25585991, tel. 542 212 597, 
http://www.iri.cz, e-mail: iri@iri.cz 
 
Revizi a aktualizaci územní studie 2024 zpracovala společnost PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a 
regionů, s.r.o. Moravská 758/95, 700 30 Ostrava-Hrabůvka IČ: 28576217, Tel.+420 595 136 023,  
http://rozvoj-obce.cz/, e-mail: info@rozvoj-obce.cz. 
 

Autorský kolektiv: 

• Doc. Ing. Lubor Hruška, Ph.D. – expert v oblasti prostorové sociologie a hodnocení sídelní 

struktury  

• PhDr. Andrea Hrušková – expert v oblasti sociologie  

• Ing. arch. Dagmar Saktorová – expert v oblasti urbanismu a územního plánování 

• Ing. arch. Miroslav Hudák – autorizovaný architekt České komory architektů v oboru územní 

plánování, číslo autorizace: 03554, expert v oblasti urbanismu a územního plánování 

• Ing. Ivana Foldynová, Ph.D. – expert v oblasti regionálního rozvoje a urbanismu  

• Ing. Petr Proske – expert v oblasti vyhodnocovaní ekonomický dopadu investic do území 

• RNDr. Jan Bitta, Ph.D. – expert v oblasti GIS a prostorového modelování 

• Ing. David Kubáň – expert v oblasti GIS  

• Mgr. Petra Koprajdová – expert v oblasti geografie a regionálního rozvoje  

• Mgr. Martina Melárová – expert v oblasti geografie a regionálního rozvoje  

• a další. 

 

 

 

 

 

 

http://rozvoj-obce.cz/
mailto:info@rozvoj-obce.cz
http://www.iri.cz/
mailto:iri@iri.cz
http://rozvoj-obce.cz/
mailto:info@rozvoj-obce.cz


3 

 

Obsah 

1 Stav sídelní struktury území kraje a identifikace jádrové a periferní oblasti ........................ 4 

2 Vliv socioekonomických a přírodních podmínek .............................................................. 31 

3 Dopravní infrastruktura .................................................................................................. 52 

4 Vývoj sídelní struktury a demografická prognóza ............................................................. 58 

5 Seznamy ......................................................................................................................... 70 

5.1 Seznam obrázků ........................................................................................................................ 70 

 

 

 



4 

 

1 Stav sídelní struktury území kraje a identifikace jádrové 

a periferní oblasti 

Obrázek 1.1: První zmínka o částech obcí v MSK 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování PROCES, 2024. 

 



5 

 

Obrázek 1.2: Vývoj indexu heterogenity v MSK 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování PROCES, 2024. 

  



6 

 

Obrázek 1.3: Schéma vymezení FUA 

  
Metodologie vymezení funkčních městských oblastí (FUA) 

   

Definice městských 

center 
 

Identifikace hustě obydlených oblastí (více než 1 500 osob na km2) 

 

Výběr spojitého shluku hustě obydlených oblastí s celkovou populací 

50 000 osob a více 

   

Definice měst 

 

Výběr lokálních oblastí, kde více než 50 % obyvatel žije v městském 

centru a kombinace spojitých lokálních oblastí 

 

Kontrola, zda dvě či více měst budou spadat do stejné polycentrické 

funkční městské oblasti (pokud 15 % populace cestuje z jednoho centra 

města do druhého centra města) 

   

Definice dojížďkových 

zón  

Výběr lokálních oblastí, které obklopují města a ze kterých více než 15 % 

populace dojíždí do města 

   

Definice FUA  Spojení města a jeho dojížďkové zóny 

Zdroj: OECD (2002). Definition of Cities and Functional Urban Area. Dostupné na: 
https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-definition-of-cities-and-functional-urban-areas.html 

Obrázek 1.4: Funkční městské oblasti ve středoevropském prostoru 

 
Zdroj: OECD, 2022, zpracování PROCES, 2024. 

https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-definition-of-cities-and-functional-urban-areas.html


7 

 

Obrázek 1.5: Funkční městská oblast Ostravy 

 
Zdroj: OECD, 2022, zpracování PROCES, 2024. 



8 

 

Obrázek 1.6: Metropolitní oblast, řídce osídlené oblasti a ostatní území v MSK 

 
Zdroj: PROCES, 2024. 

Obrázek 1.7: Centra osídlení vyšší a střední kategorie v ČR.  

 
Zdroj: MMR, 2024. 



9 

 

Obrázek 1.8: Maradova sociálně geografická regionalizace 2023  

 
Zdroj dat: Marada a kol. (2023), zpracování PROCES, 2024. 



10 

 

Obrázek 1.9: Funkční mikroregiony 

 
Zdroj dat: MVČR, 2024, zpracování PROCES, 2024. 



11 

 

Obrázek 1.10: Funkční submikroregiony 

 
Zdroj dat: MVČR, 2024, zpracování PROCES, 2024. 



12 

 

Obrázek 1.11: Centra osídlení v MSK – varianta MSK 

 

Zdroj: PROCES, 2024 s částečným využitím metodiky MMR, 2024. 



13 

 

Obrázek 1.12: Kategorizace obci v MSK podle typu osídlení 

 
Zdroj: PROCES (2024). 

  



14 

 

Obrázek 1.13: Vývoj prostorové organizace společnosti 
Statický  

(pre-industriální) 
systém 

Dynamický 
(industriální) 

 sytém 

Organický 
(postindustriální) 

systém Hranice regionů s integrací 

    

Zdroj: Hampl, 2005. 

Obrázek 1.14: Vývoj hrubé míry migračního salda v SO ORP na území Moravskoslezského kraje (2002–2023) 

 
Zdroj: PROCES, 2024. 



15 

 

Obrázek 1.15: Hrubá míra migračního salda v obcích MSK v letech 2002–2021 

 
Zdroj: PROCES, 2024. 



16 

 

Obrázek 1.16: Hrubá míra migračního salda v obcích MSK v letech 2022–2023 

 
Zdroj: PROCES, 2024. 



17 

 

Obrázek 1.17: Migrační saldo v obcích MSK v letech 2002–2021 

 
Zdroj: PROCES, 2024. 

Obrázek 1.18: Migrační saldo v obcích MSK v letech 2022–2023 

 
Zdroj: PROCES, 2024. 



18 

 

Obrázek 1.19: Migrační saldo z Ostravy v roce 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, Statistický geoportál v sekci Mobilita, Vnitřní stěhovaní v roce 2022. 

  



19 

 

Obrázek 1.20: Hot Spot analýza podílu dětí ve věku 0 až 14 let (2021) 

 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021, zpracování PROCES, 2024. 

 



20 

 

Obrázek 1.21: Hot Spot analýza podílu seniorů ve věku 65 a více let (2021) 

 
Zdroj: PROCES, 2024. 

Obrázek 1.22: Vymezení Ostravské aglomerace dle nařízení vlády ze dne 17. srpna 1994 

 

Zdroj: Nařízení vlády č. 185/1994, příloha č. 1. 



21 

 

Obrázek 1.23: Vymezení Ostravské aglomerace v roce 1994 

 



22 

 

Obrázek 1.24: Schéma postupu vymezení aglomerace v roce 2011 

 
Zdroj: PROCES (2024). 

Obrázek 1.25: Vymezení aglomerace 2011 dle vybraných ukazatelů v MSK 

 
Zdroj: PROCES (2024). 



23 

 

Obrázek 1.26: Vymezení aglomerace 2011 a porovnání s metropolitní oblasti ITI 2021+ 

 
Zdroj: PROCES (2024). 



24 

 

Obrázek 1.27: Vymezení Ostravské polycentrické aglomerace v roce 2024 a porovnání s rokem 2011  

 
Zdroj: PROCES (2024). 



25 

 

Obrázek 1.28: Vymezení Ostravské polycentrické aglomerace v roce 2024  

 
Zdroj: PROCES (2024). 

  



26 

 

Obrázek 1.29: Vývoj hrubé míry migračního salda v SO ORP v letech 2011–2023 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování PROCES, 2024. 

Obrázek 1.30: Vývoj podílu seniorů v SO ORP v letech 2001–2024 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování PROCES, 2024. 



27 

 

 

Obrázek 1.31: Naděje dožití při narození v letech 2021-2023 podle ORP Moravskoslezského kraje 

 
Zdroj dat: ČSÚ (2024), zpracování PROCES, 2024. 



28 

 

Obrázek 1.32: Vývoj podílu dětí v SO ORP v letech 2001–2024 

 
Zdroj dat: ČSÚ (2024), zpracování PROCES, 2024. 

Obrázek 1.33: Vývoj podílu nezaměstnaných v letech 2015–2024 

 



29 

 

Zdroj dat: ČSÚ (2024), zpracování PROCES, 2024. 

Obrázek 1.34: Vývoj indexu sociálního vyloučení v letech 2016–2023 

 
Zdroj dat: MMR (2024), zpracování PROCES, 2024. 



30 

 

Obrázek 1.35: Perifernost dle obcí MSK 

 
Zdroj dat: Zpracování PROCES, 2011. 



31 

 

2 Vliv socioekonomických a přírodních podmínek 

Obrázek 2.1: Vymezení Ostravské polycentrické aglomerace (2024) dle reliéfu krajiny 

 
Zdroj: PROCES (2024). 

 



32 

 

Obrázek 2.2: Změna rozlohy orné půdy mezi léty 2023 a 2018 

 
Zdroj: PROCES (2024). 



33 

 

Obrázek 2.3: Změna rozlohy zastavěné plochy mezi léty 2023 a 2018 

 
Zdroj: PROCES (2024). 

 



34 

 

Obrázek 2.4: Oblasti s překročeným některým imisním limitem v roce 2011 a 2023 

 
Zdroj: PROCES (2024). 

Obrázek 2.5: Podíl podniků ve zpracovatelském průmyslu v SO ORP MSK v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RES 2024, zpracování PROCES 2024. 



35 

 

Obrázek 2.6: Podíl sekundárního sektoru v ORP MSK v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RES 2024, zpracování PROCES 2024. 



36 

 

Obrázek 2.7: Průmyslové uzly v MSK 2001 

 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001, zpracování PROCES, 2011.  
Pozn.: Od roku 2001 se nesleduje vyjížďka do zaměstnaní dle sektoru, proto tento výstup nelze aktualizovat. 



37 

 

Obrázek 2.8: Průmyslové uzly v MSK 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RES 2024, zpracování PROCES 2024. 



38 

 

Obrázek 2.9: Počet zařízení dle typu v ORP MSK v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování PROCES 2024. 

Obrázek 2.10: Kapacita lůžek v ORP MSK v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování PROCES 2024. 



39 

 

Obrázek 2.11: Rozložení návštěvníků v MSK 

 

Zdroj: MVČR, geolokační data, léto 2022; zima 2022/2023. 
Pozn.: Návštěvník (N) - osoba jednorázově navštěvující danou obec a setrvávající zde při jedné návštěvě alespoň 3 hodiny. 
Nocující návštěvník (PN) – osoba, která v dané obci není rezidentem ani pro ni není tato obec místem pravidelné dojížďky 
či druhým bydlením, avšak přesto zde 1 přenocuje. 

 



40 

 

Obrázek 2.12: Významné atraktivity cestovního ruchu v MSK 

 
Zdroj dat: MSK (2023) Atlas Moravskoslezského kraje, zpracování PROCES, 2024. 



41 

 

Obrázek 2.13: Druh a počet sportovních zařízení v obcích MSK 

 
Zdroj dat: MSK (2023) Atlas Moravskoslezského kraje, zpracování PROCES, 2024. 



42 

 

Obrázek 2.14: Zastoupení rekreačních objektů v obcích MSK v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RUIAN, zpracování PROCES, 2024. 

  



43 

 

Obrázek 2.15: Podíl osob zaměstnaných ve služba dle místa jejich bydliště v obcích MSK v roce 2021 

 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021, zpracování PROCES, 2024. 

Obrázek 2.16: Podíl organizaci ve službách na ostatních ekonomických subjektech v SO ORP v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RES 2024, zpracování PROCES 2024. 



44 

 

Obrázek 2.17: Rozložení pracovních míst ve službách v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RES 2024, zpracování PROCES 2024. 



45 

 

Obrázek 2.18: Hierarchie sídel v MSK podle poskytovaných služeb v roce 2022 

 
Zdroj: MVČR–geolokační data jaro 2022, zpracování PROCES. 



46 

 

Obrázek 2.19: Dostupnost obchodů se zbožím denní potřeby v obci 

 
Zdroj: GAREP (2023) Fungování obchodů na venkově, zpracování PROCES 2024. 

 



47 

 

Obrázek 2.20: Dostupnost doručovacích služeb v obci 

 
Zdroj: GAREP (2023) Fungování obchodů na venkově, zpracování PROCES 2024. 



48 

 

Obrázek 2.21: Sociálně problémové oblasti dle obcí MSK v roce 2010 

 
Zdroj: ČSÚ, MPSV, GIS0 statistika, BEO, zpracování PROCES 2024. 

 



49 

 

Obrázek 2.22: Obsazená pracovní místa ve vztahu k počtu obyvatel v MSK  

 
Zdroj: MF OPM 2023, zpracování PROCES, 2024. 



50 

 

Obrázek 2.23: Změna obsazených pracovních míst od 2013 do roku 2023 v MSK 

 
Zdroj: MF OPM 2013–2023, zpracování PROCES, 2024. 



51 

 

Obrázek 2.24: Míra podnikatelské aktivity na úrovni obcí v roce 2024 v MSK  

 
Zdroj: ČSÚ, RES 2024, zpracování PROCES, 2024. 



52 

 

3 Dopravní infrastruktura 

Obrázek 3.1: Veřejná dopravní infrastruktura na území MSK v roce 2024 

 
  



53 

 

Obrázek 3.2: Hlavní dopravní uzly na území MSK – Slezský kříž 

 
Zdroj: ČUZK, zpracování PROCES 2024. 



54 

 

Obrázek 3.3: Intenzita celkové dopravy v MSK v 2021 

 
Zdroj: ŘSD – Sčítaní dopravy 2021, zpracování PROCES 2024. 



55 

 

Obrázek 3.4: Vývoj intenzity dopravy na území MSK v roce 2010 a 2021 

 
Zdroj: ŘSD – Sčítaní dopravy 2021, zpracování PROCES 2024. 

Obrázek 3.5: Intenzita osobní dopravy v MSK 2021 

 
Zdroj: ŘSD – Sčítaní dopravy 2021, zpracování PROCES 2024. 



56 

 

Obrázek 3.6: Intenzita nákladní dopravy v MSK 2021 

 
Zdroj: ŘSD – Sčítaní dopravy 2021, zpracování PROCES 2024. 

 

Obrázek 3.7: Průměrné dojezdové časy z obcí do Ostravy v listopadu 2024 

 
Zdroj: KODIS, listopad 2024, zpracování PROCES 2024. 



57 

 

Obrázek 3.8: Průměrné dojezdové časy z obcí do ORP v listopadu 2024 

 
Zdroj: KODIS, listopad 2024, zpracování PROCES 2024. 

Obrázek 3.9: Průměrné dojezdové časy z obcí do POÚ v listopadu 2024 

 
Zdroj: KODIS, listopad 2024, zpracování PROCES 2024. 



58 

 

4 Vývoj sídelní struktury a demografická prognóza 

Obrázek 4.1: Rozložení bytového fondu v MSK v roce 2023 

 
Zdroj: ČSÚ, RUIAN 2023, zpracování PROCES 2024. 



59 

 

Obrázek 4.2: Průměrný počet obyvatel na byt v MSK v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RUIAN 2023, zpracování PROCES 2024. 

Obrázek 4.3: Průměrný počet bytů na 1 dům v MSK v roce 2024 

 
Zdroj: ČSÚ, RUIAN 2023, zpracování PROCES 2024. 



60 

 

Obrázek 4.4: Výstavba nových bytů v období 2003 až 2023 k celkovému počet bytů v obci v MSK  

 
Zdroj: ČSÚ, Počet dokončených bytů 2001 až 2023, zpracování PROCES 2024. 

Obrázek 4.5: Podíl residenční zástavby v roce 2021 

 
Zdroj: MSK, Landuse Moravskoslezského kraje 2021, zpracování PROCES 2024. 



61 

 

Obrázek 4.6: Změna residenční zástavby v roce 2003 až 2021 

 
Zdroj: MSK, Landuse Moravskoslezského kraje 2021, zpracování PROCES 2024. 



62 

 

Obrázek 4.7: Změna residenční zástavby v roce 2003 až 2021 

 
Zdroj: MSK, Landuse Moravskoslezského kraje 2021, zpracování PROCES 2024. 



63 

 

Obrázek 4.8: Lokality komerční suburbanizace v MSK  

 



64 

 

Obrázek 4.9: Nárůst zastavěných ploch pro komerční účely v MSK v období 2003-2021  

 

Zdroj: MSK, Landuse Moravskoslezského kraje 2021, zpracování PROCES 2024. 



65 

 

Obrázek 4.10: Nárůst zastavěných ploch pro komerční účely v jádru Ostravské aglomerace v období 2003-2021  

 
Zdroj: MSK, Landuse Moravskoslezského kraje 2021, zpracování PROCES 2024. 



66 

 

Obrázek 4.11: Vymezení jádrových prostorů Evropy 

 
Zdroj: MMR 2008. 



67 

 

Obrázek 4.12: Evropské makroregiony 

 
Zdroj: MMR 2008. 



68 

 

Obrázek 4.13: Rozložení populace a velkých měst v širším okolí Moravskoslezského kraje (2021) 

 
Zdroj: Eurostat 2021, zpracování PROCES. 



69 

 

Obrázek 4.14: Umělý jas noční oblohy / světelné znečištění oblohy 

 
Zdroj: Česká astronomická společnost (2017), na základě The New World Atlas of Artificial Night Sky Brightness Flachi a 
kol. (2016) zpracování PROCES, 2024. 



70 

 

5 Seznamy 

5.1 Seznam obrázků 

Obrázek 1.1: První zmínka o částech obcí v MSK .................................................................................... 4 

Obrázek 1.2: Vývoj indexu heterogenity v MSK ...................................................................................... 5 

Obrázek 1.3: Schéma vymezení FUA ....................................................................................................... 6 

Obrázek 1.4: Funkční městské oblasti ve středoevropském prostoru .................................................... 6 

Obrázek 1.5: Funkční městská oblast Ostravy ......................................................................................... 7 

Obrázek 1.6: Metropolitní oblast, řídce osídlené oblasti a ostatní území v MSK ................................... 8 

Obrázek 1.7: Centra osídlení vyšší a střední kategorie v ČR.................................................................... 8 

Obrázek 1.8: Maradova sociálně geografická regionalizace 2023 .......................................................... 9 

Obrázek 1.9: Funkční mikroregiony ....................................................................................................... 10 

Obrázek 1.10: Funkční submikroregiony ............................................................................................... 11 

Obrázek 1.11: Centra osídlení v MSK – varianta MSK ........................................................................... 12 

Obrázek 1.12: Kategorizace obci v MSK podle typu osídlení ................................................................ 13 

Obrázek 1.13: Vývoj prostorové organizace společnosti ...................................................................... 14 

Obrázek 1.14: Vývoj hrubé míry migračního salda v SO ORP na území Moravskoslezského kraje (2002–

2023) ...................................................................................................................................................... 14 

Obrázek 1.15: Hrubá míra migračního salda v obcích MSK v letech 2002–2021 .................................. 15 

Obrázek 1.16: Hrubá míra migračního salda v obcích MSK v letech 2022–2023 .................................. 16 

Obrázek 1.17: Migrační saldo v obcích MSK v letech 2002–2021 ......................................................... 17 

Obrázek 1.18: Migrační saldo v obcích MSK v letech 2022–2023 ......................................................... 17 

Obrázek 1.19: Migrační saldo z Ostravy v roce 2022 ............................................................................ 18 

Obrázek 1.20: Hot Spot analýza podílu dětí ve věku 0 až 14 let (2021) ................................................ 19 

Obrázek 1.21: Hot Spot analýza podílu seniorů ve věku 65 a více let (2021) ....................................... 20 

Obrázek 1.22: Vymezení Ostravské aglomerace dle nařízení vlády ze dne 17. srpna 1994 ................. 20 

Obrázek 1.23: Vymezení Ostravské aglomerace v roce 1994 ............................................................... 21 

Obrázek 1.24: Schéma postupu vymezení aglomerace v roce 2011 ..................................................... 22 

Obrázek 1.25: Vymezení aglomerace 2011 dle vybraných ukazatelů v MSK ........................................ 22 

Obrázek 1.26: Vymezení aglomerace 2011 a porovnání s metropolitní oblasti ITI 2021+ ................... 23 



71 

 

Obrázek 1.27: Vymezení Ostravské polycentrické aglomerace v roce 2024 a porovnání s rokem 2011

 ............................................................................................................................................................... 24 

Obrázek 1.28: Vymezení Ostravské polycentrické aglomerace v roce 2024 ......................................... 25 

Obrázek 1.29: Vývoj hrubé míry migračního salda v SO ORP v letech 2011–2023 ............................... 26 

Obrázek 1.30: Vývoj podílu seniorů v SO ORP v letech 2001–2024 ...................................................... 26 

Obrázek 1.31: Naděje dožití při narození v letech 2021-2023 podle ORP Moravskoslezského kraje ... 27 

Obrázek 1.32: Vývoj podílu dětí v SO ORP v letech 2001–2024 ............................................................ 28 

Obrázek 1.33: Vývoj podílu nezaměstnaných v letech 2015–2024 ....................................................... 28 

Obrázek 1.34: Vývoj indexu sociálního vyloučení v letech 2016–2023 ................................................. 29 

Obrázek 1.35: Perifernost dle obcí MSK ................................................................................................ 30 

Obrázek 2.1: Vymezení Ostravské polycentrické aglomerace (2024) dle reliéfu krajiny ...................... 31 

Obrázek 2.2: Změna rozlohy orné půdy mezi léty 2023 a 2018 ............................................................ 32 

Obrázek 2.3: Změna rozlohy zastavěné plochy mezi léty 2023 a 2018 ................................................. 33 

Obrázek 2.4: Oblasti s překročeným některým imisním limitem v roce 2011 a 2023 .......................... 34 

Obrázek 2.5: Podíl podniků ve zpracovatelském průmyslu v SO ORP MSK v roce 2024 ....................... 34 

Obrázek 2.6: Podíl sekundárního sektoru v ORP MSK v roce 2024 ....................................................... 35 

Obrázek 2.7: Průmyslové uzly v MSK 2001 ........................................................................................... 36 

Obrázek 2.8: Průmyslové uzly v MSK 2024 ........................................................................................... 37 

Obrázek 2.9: Počet zařízení dle typu v ORP MSK v roce 2024 ............................................................... 38 

Obrázek 2.10: Kapacita lůžek v ORP MSK v roce 2024 .......................................................................... 38 

Obrázek 2.11: Rozložení návštěvníků v MSK ......................................................................................... 39 

Obrázek 2.12: Významné atraktivity cestovního ruchu v MSK.............................................................. 40 

Obrázek 2.13: Druh a počet sportovních zařízení v obcích MSK ......................................................... 41 

Obrázek 2.14: Zastoupení rekreačních objektů v obcích MSK v roce 2024 .......................................... 42 

Obrázek 2.15: Podíl osob zaměstnaných ve služba dle místa jejich bydliště v obcích MSK v roce 2021

 ............................................................................................................................................................... 43 

Obrázek 2.16: Podíl organizaci ve službách na ostatních ekonomických subjektech v SO ORP v roce 2024

 ............................................................................................................................................................... 43 

Obrázek 2.17: Rozložení pracovních míst ve službách v roce 2024 ...................................................... 44 

Obrázek 2.18: Hierarchie sídel v MSK podle poskytovaných služeb v roce 2022 ................................. 45 

Obrázek 2.19: Dostupnost obchodů se zbožím denní potřeby v obci ................................................... 46 



72 

 

Obrázek 2.20: Dostupnost doručovacích služeb v obci ......................................................................... 47 

Obrázek 2.21: Sociálně problémové oblasti dle obcí MSK v roce 2010 ............................................... 48 

Obrázek 2.22: Obsazená pracovní místa ve vztahu k počtu obyvatel v MSK ........................................ 49 

Obrázek 2.23: Změna obsazených pracovních míst od 2013 do roku 2023 v MSK ............................... 50 

Obrázek 2.24: Míra podnikatelské aktivity na úrovni obcí v roce 2024 v MSK ..................................... 51 

Obrázek 3.1: Veřejná dopravní infrastruktura na území MSK v roce 2024 ........................................... 52 

Obrázek 3.2: Hlavní dopravní uzly na území MSK – Slezský kříž ........................................................... 53 

Obrázek 3.3: Intenzita celkové dopravy v MSK v 2021 ......................................................................... 54 

Obrázek 3.4: Vývoj intenzity dopravy na území MSK v roce 2010 a 2021 ............................................ 55 

Obrázek 3.5: Intenzita osobní dopravy v MSK 2021 .............................................................................. 55 

Obrázek 3.6: Intenzita nákladní dopravy v MSK 2021 ........................................................................... 56 

Obrázek 3.7: Průměrné dojezdové časy z obcí do Ostravy v listopadu 2024 ........................................ 56 

Obrázek 3.8: Průměrné dojezdové časy z obcí do ORP v listopadu 2024 ............................................. 57 

Obrázek 3.9: Průměrné dojezdové časy z obcí do POÚ v listopadu 2024 ............................................. 57 

Obrázek 4.1: Rozložení bytového fondu v MSK v roce 2023 ................................................................. 58 

Obrázek 4.2: Průměrný počet obyvatel na byt v MSK v roce 2024 ....................................................... 59 

Obrázek 4.3: Průměrný počet bytů na 1 dům v MSK v roce 2024 ........................................................ 59 

Obrázek 4.4: Výstavba nových bytů v období 2003 až 2023 k celkovému počet bytů v obci v MSK .... 60 

Obrázek 4.5: Podíl residenční zástavby v roce 2021 ............................................................................. 60 

Obrázek 4.6: Změna residenční zástavby v roce 2003 až 2021 ............................................................. 61 

Obrázek 4.7: Změna residenční zástavby v roce 2003 až 2021 ............................................................. 62 

Obrázek 4.8: Lokality komerční suburbanizace v MSK .......................................................................... 63 

Obrázek 4.9: Nárůst zastavěných ploch pro komerční účely v MSK v období 2003-2021 .................... 64 

Obrázek 4.10: Nárůst zastavěných ploch pro komerční účely v jádru Ostravské aglomerace v období 

2003-2021 ............................................................................................................................................. 65 

Obrázek 4.11: Vymezení jádrových prostorů Evropy ............................................................................ 66 

Obrázek 4.12: Evropské makroregiony ................................................................................................. 67 

Obrázek 4.13: Rozložení populace a velkých měst v širším okolí Moravskoslezského kraje (2021) ..... 68 

Obrázek 4.14: Umělý jas noční oblohy / světelné znečištění oblohy .................................................... 69 

 


